
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Direttore Generale,
Dott. Carlo Picco

n. 51/01.03/2024 del 15 Gennaio 2024

OGGETTO: PNRR intervento M6.C1.1.2 "Ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi Apparecchiature)" - 
Adesione ad Accordo Quadro CONSIP, ID 2533, per 
l'acquisizione di n. 1 TC GE Healthcare e opere 
complementari di installazione connesse, destinato alla S.C. 
Radiologia 2, Ospedale San G. Bosco. Ditta aggiudicataria GE 
Medical Systems Italia S.p.A. Importo Euro 440.361,03, oneri 
fiscali inclusi. CIG 9965011B36. CUP F19I21000240001.

art.14

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Quindici del mese di Gennaio, in 
Torino, presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. 
Secondo, 29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 1 di 1



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
S.C. TECNOLOGIE 
 
 

Oggetto: PNRR intervento M6.C1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 
ospedaliero (Grandi Apparecchiature)” – Adesione ad Accordo Quadro CONSIP, ID 
2533, per l’acquisizione di n. 1 TC GE Healthcare e opere complementari di 
installazione connesse, destinato alla S.C. Radiologia 2, Ospedale San G. Bosco. Ditta 
aggiudicataria GE Medical Systems Italia S.p.A. Importo Euro 440.361,03, oneri fiscali 
inclusi. CIG 9965011B36 CUP F19I21000240001 

 
 Su proposta del Direttore della S.C. Tecnologie Ing. Francesco PENSALFINI, che di seguito si riporta, 
 

premesso che: 
 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza individua i temi chiave del futuro impianto 
programmatorio e organizzativo in ambito sanitario, prevedendo nella Missione 6 Componente 
2 il finanziamento mirato all’aggiornamento e all’ammodernamento del parco tecnologico 
ospedaliero, intervento che si riferisce in particolare, ma non solo, alla sostituzione delle 
Grandi Apparecchiature sanitarie obsolete presenti nei Presidi Ospedalieri; 
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 11 febbraio 2022 n. 6-4630, “Approvazione Programma 
di investimenti finanziato con il Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) finalizzato 
all'ammodernamento del parco tecnologico delle strutture sanitarie: M6, C2, 1.1.2.”, stanzia 
Euro 2.701.555,64 a favore dell’ASL Città di Torino per la sostituzione di n. 7 Grandi 
Apparecchiature, tra cui n. 1 TC in dotazione alla SC Radiologia 2 – Ospedale San G. Bosco, la 
cui sostituzione è finanziata per Euro 529.480,00; 

 

 la Deliberazione 153/01.00/2023 recepisce il riparto agli Enti del SSR delle risorse finanziate dal 
PNRR e dal PNC, di cui Euro 53.838.557,00 a favore dell’ASL Città di Torino e, nello specifico, di 
Euro 2.701.555,64 per la sostituzione di n. 7 Grandi Apparecchiature, intervento M6, C2, 1.1.2.; 

 

 la Deliberazione 410/02.00/2022 del 21/03/2022 nomina i RUP dei vari interventi finanziati dal 
PNRR e nello specifico l’Ing. Giuseppe Prato per l’intervento M6, C2, 1.1.2.; 

 

 la SC Radiologia 2 – Ospedale San G. Bosco è dotata di 3 Tomografi Computerizzati (TC), di cui 2 
di marca GE Healthcare di recente acquisizione e un terzo sempre di marca GE Healthcare, 
oggetto del presente intervento sostitutivo, datato 2010; l’area di lavoro della TC da sostituire 

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 1 di 7



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

è composta da due Sale TC contrapposte; tale disposizione rende particolarmente 
conveniente, in termini di costi e tempi di installazione, una soluzione che preveda due TC 
della stessa marca. L’uniformità tecnologica risulta inoltre particolarmente gradita agli 
Utilizzatori, in termini di expertise già maturata, interscambiabilità operativa, trasferimento e 
condivisione immagini; 
 

 per questo insieme di motivazioni, la SS Ingegneria Clinica, in accordo con il Responsabile della 
SC Radiologia 2, decideva di avvalersi dell’Accordo Quadro CONSIP “ID 2533 – Lotto 2 
Tomografi Computerizzati General Purpose/Cardio” per acquistare n. 1 TC GE Healthcare 
modello REVOLUTION ASCEND, caricando sul portale AcquistinretePA l’ordinativo di acquisto 
n. 7352402 del 20/07/2023 per un importo di Euro 300.000,00 oneri fiscali esclusi; 

 

 successivamente, la SS Ingegneria Clinica inseriva due ulteriori ordinativi di acquisto              n. 
7427075 del 28/09/2023 e n. 7428201 del 29/09/2023 relativi ad accessori necessari al 
completamento della configurazione della TC per un importo di Euro 69.000,00 oneri fiscali 
esclusi; 

 

 richiamata la disposizione emessa a livello Nazionale che il finanziamento PNRR di ciascun 
intervento copre anche la voce “ancillary works”, che per una Grande Apparecchiatura si 
esplicita in “lavori di installazione”, la SS Ingegneria Clinica prendeva in considerazione 
l’opportunità di affidare la fornitura dei lavori di installazione alla stessa Ditta fornitrice del 
tomografo computerizzato, con ciò realizzando la formula di fornitura cosidetta “chiavi in 
mano”, ampiamente praticata nel settore delle alte tecnologie medicali; tale formula 
garantisce un’elevata affidabilità sull’esito finale della fornitura, in termini qualitativi e di 
tempistica, poiché il Committente interloquisce con un unico Fornitore, che garantisce sia per i 
lavori propedeutici all’installazione sia per l’installazione e la messa in opera finale della 
tecnologia, oggetto prevalente della fornitura complessiva; 

 

 l’Art. 106 comma 1, Lettera b) del Codice degli Appalti Pubblici, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ripreso 
integralmente dall’Art. 120 comma 1, Lettera b) del Nuovo Codice degli Appalti Pubblici, D. Lgs. 
36/2023, consente l’assegnazione di forniture supplementari al contraente originale, 
necessarie all’esecuzione della fornitura aggiudicata e non incluse nell’appalto iniziale. 
L’Accordo Quadro CONSIP in questione rientra in tale fattispecie, in quanto la gara CONSIP non 
richiedeva quotazioni preventive di lavori di installazione, quantificabili solo successivamente 
alla vendita della tecnologia ad ogni specifico Cliente; 

 

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 2 di 7



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

 l’opportunità di affidare l’intero intervento ad un solo Fornitore è rafforzata dalla peculiare 
modalità di finanziamento adottata nel PNRR, che stanzia un’unica cifra complessiva per 
l’acquisto di ciascuna “Grande Apparecchiatura”, inclusiva dei lavori ancillari connessi; non 
risultano definite regole per un utilizzo frazionato su più Fornitori di tale importo, né sono 
chiari i requisiti a cui dovrebbero sottostare i Fornitori “ancillari” dei lavori complementari. 
Appare quindi giustificato un approccio cautelativo, ai fini della rendicontazione, consistente 
nell’assegnare l’intero intervento al Fornitore qualificato “PNRR” da CONSIP per la fornitura 
dell’apparecchiatura; 

   
- in virtù di tali considerazioni, la SS Ingegneria Clinica richiedeva alla Ditta GE Medical Systems 

Italia S.p.A., in data 02/10/2023 la migliore offerta per la realizzazione dei lavori di installazione 
del tomografo computerizzato, inclusa progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza; 
 

- in date successive, dopo incontri di perfezionamento della proposta tecnico-economica, la 
Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. faceva pervenire le proprie offerte                                  n. 
23.G.490.CW.C.E/am di Euro 9.998,57, n. 23.G.524.CW.E/am di Euro 27.100,00 , 
23.G.602.CW.K/me di Euro 6.271,13 , per complessivi Euro 43.369,70 oneri fiscali esclusi. Tale 
importo è da ritenersi congruo, con riferimento al valore e alla complessità delle opere oggetto 
di realizzazione; 
 

- a seguire la Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. presentava richiesta di autorizzazione al 
subappalto, completa di tutta la documentazione di accompagnamento, per l’affidamento dei 
lavori complementari di installazione alla Ditta Editel S.p.A., Impresa in possesso delle 
qualifiche e capacità necessarie all’esecuzione dei lavori medesimi; 

 
- la Grande Apparecchiatura, la cui acquisizione e installazione è oggetto del presente 

provvedimento, è stata inserita in data 08/03/2023 sul portale AGENAS (scheda n. 2 
conservata agli atti dalla S.C. proponente) per la validazione di competenza, ed è in possesso di 
tutti i requisiti e le certificazioni richieste per l’accesso ai fondi PNRR; 

 
- per quanto sopra esposto, si propone di aggiudicare alla Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. 

la fornitura dell’apparecchiatura in oggetto e delle opere di installazione connesse, in coerenza 
con quanto richiesto dai regolamenti per la successiva rendicontazione su fondi PNRR; 

  

tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale l’adozione del conseguente atto: 

 

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 3 di 7



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 24 - 8055 del 29/12/2023 
 

- visto il D.Lgs.  30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della Struttura Complessa 
Tecnologie; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Elena Teresa 
TROPIANO e dal Direttore Sanitario, Dr. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del D.Lgs. 
30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 
 
 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Di dare atto della disponibilità di fondi PNNR Missione 6 Componente 2.1.1.2, pari a Euro 
529.480,00, assegnati alla ASL Città di Torino per la sostituzione di n. 1 Tomografo 
Computerizzato (TC), in dotazione alla SC Radiologia 2 – Ospedale San G. Bosco. 
 

2. Di aggiudicare la fornitura di n. 1 Tomografo Computerizzato (TC) GE Healthcare modello 
REVOLUTION ASCEND e relativi lavori complementari di installazione alla Ditta GE Medical 
Systems Italia S.p.A., Via Galeno, 36 – 20126 Milano, P.IVA 03663500969, tramite adesione 
all’Accordo Quadro ID 2533 stipulato da CONSIP S.p.A., per un importo totale di Euro 
440.361,03 oneri fiscali inclusi, di cui Euro 2.500,69 per oneri della sicurezza. 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a Euro 440.361,03     

oneri fiscali inclusi, trova copertura nell’ambito del finanziamento PNRR Missione 6 
Componente 2.1.1.2 dell’Unione Europea – Next Generation EU, di cui alla Deliberazione della 
Giunta Regionale del Piemonte n. 25-5186 del 14/06/2022. 

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 4 di 7



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

 
4.  Di dare atto che i finanziamenti, di cui al punto precedente, sono codificati nella contabilità 

dell’ASL Città di Torino con il codice progetto PNRR_INGCLIN_2_F4, AUT 760, SUB 3 per l’anno 
2023, al fine di assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR, riconducibile ai 
seguenti conti: 

 1.12.04.11 “Attrezzature – Valore originale beni indisponibili” per Euro 369.000,00 + 
Euro 18.450,00 IVA 5% = Euro 387.450,00 oneri fiscali inclusi. 

 1.12.02.11 “Fabbricati – Valore originale beni indisponibili” per Euro 43.369,70 + Euro 
9.541,33 IVA 22% = Euro 52.911,03 oneri fiscali inclusi. 

 
5. Di autorizzare la Ditta GE Medical Systems Italia S.p.A. al subappalto dei lavori complementari 

di installazione alla Ditta Editel S.p.A., con sede in Nucetto (CN), Via Campodello 1, P.IVA 
00979980042. 

 
6. Di assegnare all’Arch. Mauro Falletti, secondo le indicazioni ricevute dalla Ditta GE Medical 

Systems Italia S.p.A., la funzione di Direttore Lavori. 
 

7. Di assegnare all’Ing. Guido Fausone, secondo le indicazioni ricevute dalla Ditta GE Medical 
Systems Italia S.p.A., la funzione di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione. 

 
8. Di dare atto che la responsabilità complessiva dell’esecuzione del provvedimento è affidata al 

Dirigente della SS Ingegneria Clinica Ing. Giuseppe Prato, in qualità di RUP dell’intervento PNRR 
in oggetto 

 
9. Di dare atto che la supervisione tecnica e l’organizzazione operativa del provvedimento, per la 

parte inerente le opere edili-impiantistiche di installazione, è affidata alla SC Tecnico Area 
Ospedaliera. 

 
10. Di dare atto che la gestione amministrativa e contabile è affidata alla SS Ingegneria Clinica. 

 
11. Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, per gli adempimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera b) della L.R. 24.01.1995 n. 10. 
 

12. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 della 
L.R. 24.01.1995, n. 10, al fine di consentire la sollecita conclusione dell’intervento. 
 
 
 

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 5 di 7



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I. 11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
www.regione.piemonte.it/sanita 

 

Firmatari: 
Responsabile del Procedimento: Ing. Giuseppe PRATO 
Proponente: Direttore SC Tecnologie Ing. Francesco PENSALFINI 
Direttore S.C. Gestione Economica Finanziaria: Dott.ssa Stefania MARINO 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elena Teresa TROPIANO* 
Direttore Sanitario: Dr. Stefano TARAGLIO* 
Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 
Estensore dell’atto: Ing. Giuseppe PRATO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del presente 
atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed indicati in un 
allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 6 di 7



C4-49-65-46-20-E3-CE-77-2F-1D-81-DC-3C-88-20-A0-5A-71-D0-CA

Validità certificato dal 28/12/2022 11:18:43 al 28/12/2025 01:00:00

Soggetto: Carlo Picco    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E1 6942

CAdES 1 di 6 del 12/01/2024 17:51:51

Validità certificato dal 13/01/2023 12:01:07 al 13/01/2026 01:00:00

Soggetto: Stefano Taraglio    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00E5 BBC7

CAdES 2 di 6 del 12/01/2024 17:44:31

Validità certificato dal 28/07/2021 11:38:02 al 28/07/2024 01:00:00

Soggetto: Elena Teresa Tropiano    TRPLTR77E58F205A

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 015F 9887

CAdES 3 di 6 del 12/01/2024 16:39:03

Validità certificato dal 02/09/2022 13:48:30 al 16/09/2025 01:00:00

Soggetto: Stefania Marino    MRNSFN65D46L219B

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00BD F488

CAdES 4 di 6 del 11/01/2024 12:00:05

Validità certificato dal 30/03/2022 17:57:33 al 08/04/2025 01:00:00

Soggetto: Francesco Pensalfini    PNSFNC65D06G479K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 016E 5129

CAdES 5 di 6 del 05/01/2024 09:33:26

Validità certificato dal 02/11/2022 11:12:57 al 27/11/2025 01:00:00

Soggetto: Giuseppe Prato    PRTGPP57D20D205F

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT con S.N. 00D0 E172

CAdES 6 di 6 del 05/01/2024 08:49:08

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000051/01.03/2024 del 15/01/2024 Pagina 7 di 7


